28 ISSN 1677-7050 2 Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090100028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 2.261 Art. 1º ANULAR os atos de posse e exercício, ocorridos na
data de 12 de junho de 2017, de SÉRGIO ANTÔNIO DE SOUSA
SIROTHEAU CORREA, CPF 581.937.402-97, no cargo de Médico-
Área, nomeado através da Portaria nº 1.136/2017/GAB., publicada no
D.O.U. nº 91, de 15 de maio de 2017, seção 2, página 31, com
lotação no Campus Belém.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.023016/2017-47, resolve:

Nº 2.264 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor WASHINGTON
LUIZ PEREIRA, matrícula SIAPE 1752654, ocupante do cargo de
Assistente Social, da função de Chefe do Núcleo Pedagógico do
Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.023760/2017-41, resolve:

Nº 2.265 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ANDRESSA DOS
SANTOS GONÇALVES, matrícula SIAPE 1525153, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, da função de Coordenador de Ges-
tão de Pessoas do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.266 Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIS EDUARDO MU-
LATINHO DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula SIAPE
2347352, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, para exercer a
função de Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Ananindeua
deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
CAMPUS ITAITUBA

PORTARIA 129, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAITUBA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº656-GAB, de 15.04.2016 -
D.O.U. de 18.04.2016, no uso de suas atribuições legais concedidas

pelo art.59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da
Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e competência que lhe foi delegada através da Portaria
nº794-GAB de 13.05.2016 e considerando o que consta no Processo
nº23051.023085/2017-51, resolve:

Art.1º- Designar, a Comissão Permanente de Licitação do
Campus Itaituba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Pará - IFPA, conforme formação abaixo:

Presidente titular: Elano da Silva de Menezes - Matrícula
SIAPE: 1820437;

Membro-Adjunto (Presidente substituto): Helton David dos
Santos Lourenço - Matrícula SIAPE: 2117122;

Membro: Humberto Nicanor Rios Junior - Matrícula SIAPE: 2340824;
Membro: Márcia Leite da Silva - Matrícula SIAPE: 2248137.
Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 019/2015, de 04 de março de 2015;
Art. 3º - As funções dos membros da Comissão a que se

referem os artigos anteriores, são considerados serviço público re-
levante, não gerando efeitos financeiros.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÕES DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.011355/2017-81, resolve:

Nº 361 Art.1º Autorizar, ad referendum, o afastamento internacional
com ônus limitado para este Instituto, do servidor Eldeenaldo Ferreira
da Silva, matrícula SIAPE 1750990, ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotado no Campus Castanhal, para participação em Programa
de Pós-graduação, Doutorado em Geografia, na Universidade de
Coimbra, em Coimbra/Portugal, pelo período de 48 (quarenta e oito)
meses contados a partir de 11 de setembro de 2017.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.015301/2017-94, resolve:

Nº 362 Art.1º Autorizar, ad referendum, no período de 03 a 09 de
setembro de 2017, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, do servidor Pedro Paulo Santos da Silva, matrícula SIAPE
3217545, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus
Abaetetuba, para participação no X Congreso Internacional en
Investigación en Didáctica de las Ciencias Experimentales, a ser
realizado na cidade de Sevilha/Espanha.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.921, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-2016, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Ofício nº 366/2017/SE-MJ, de 03-07-2017 e o
disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e no inciso I do art.
1º do Decreto 4.050/01, bem como o contido no Processo MEC nº
23000.027122/2017-03, resolve:

I - autorizar a requisição da servidora DEBORAH LINS E
NÓBREGA, Bibliotecária-Documentalista, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Patos, para prestar serviços à Co-
ordenação-Geral Processual do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica, vinculada ao Ministério da Justiça e Segurança Pública,
vigorando o ato a partir da data de sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 2.118, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Memo.
nº 025/2017/DEFIN/PRAP/REITORIA/IFPB, resolve:

I - designar o servidor JOSE ANTONIO CORREIA, Mat.
SIAPE nº 273829, CPF nº 147.787.344-91, Assistente em Admi-
nistração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenador de Execução Financeira, Rei-
toria, Cód. FG-04;

II - esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.117, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.006301.2017-26, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FRE-
DERICO COSTA GUEDES PEREIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
1200309, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 18-09-2017 a 31-08-2020, ob-
jetivando a participação no programa de Pós-Graduação em Ciências
e Tecnologia da Informação, Stricto Sensu, nível de Doutorado, na
Universidade de Coimbra, a ser realizado na cidade de Coimbra-
Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.064, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23326.002212.2017-19, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais à servidora NILMA MARIA FERNANDES, matrícula
760005, no cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adi-
cional por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis) por
cento e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.081, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e considerando o contido no Ofício nº
020/2017-COORD/PFIFPARAÍBA/PGF/AGU, resolve:

I - designar a servidora KALINE PEREIRA DE ARAUJO,
Mat. SIAPE nº 1965528, CPF nº 067.546.924-48, Auxiliar em Ad-
ministração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Rei-
toria, para desempenhar a Função de Coordenadora de Apoio Ad-
ministrativo e de Contencioso Judicial, Cod. FG-02, ficando dis-
pensada da função que atualmente ocupa;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.031, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Autorizar o afastamento do país ao servidor RONAN AS-
SUMPCAO SILVA, SIAPE nº 1766273, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Telêmaco Borba, para
participar do Estágio de Doutoramento a ser realizado na École de
Technologie Supérieure, em Montreal/Canadá, pelo período de
01/09/2017 a 31/03/2018, trânsito incluso, com ônus CAPES.

PAULO TETUO YAMAMOTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, RESOLVE:

N°1.900 Contratar LYSLIAN JOELMA ALVES MOREIRA HAMA-
SAKI, como Professora Substituta, conforme código do titular nº
842730, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Enfermagem centro
cirúrgico e central de material esterilizado, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Enfermagem, para prestar serviço junto ao Campus Curitiba,
até 29/09/2017 a partir da data da assinatura do contrato. (Processo
n°23397.000752/2017-16)

N°1.901 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
da Professora Substituta nº 17/2017, firmado com SUELYN FER-
NANDA DA SILVA, lotado no Campus Telêmaco Borba, por ini-
ciativa do contratado, nos termos do artigo 12, II, da Lei n°8745/93, a
partir de 16 de agosto de 2017. (Processo n°23406.000024/2017-58)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.182, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS LUCAS
DANTAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2881649, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Vitória de santo Antão desta Instituição Federal de En-
sino, no período de 09 a 14/10/2017, para apresentação de trabalho no
4º Congresso Latino Americano de Filosofia, a realizar-se em San
Martín/ República Argentina, com ônus para o referido Campus.
Processo nº 23298.012165.2017-98.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA N° 1.187, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excep-
cional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011
- DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU
de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do Concurso Público para
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico nº 125, de
29/08/2016 - DOU de 30/08/2016, como Professor Substituto, con-
forme subitem 14.9 do Edital Nº125/2016-GR, homologado através
do Edital nº 23, de 03/03/2016 - DOU de 06/03/2016, com salário
correspondente ao de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, em Regime de 40 horas semanais:

	28 (Left3Col_ED) - 01/09/2017 do201-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-01T02:23:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial